
 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. Decreti n. 507 del 22/12/2021 
 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 3617 del 21/12/2021 di cui 

alla trattativa diretta n. 1951565 del 07/12/2021 per l’aggiudicazione del servizio avente ad oggetto 

l’affidamento dell’incarico di direttore operativo per le opere di edilizia E22, coordinamento D.L., 

supervisione elaborati in corso d’opera e supporto al RUP per la fase di esecuzione dei “Lavori di 

Recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia - opere gruppo A - (LOTTO 1). 

 

CUP: F59D19000000001                              SMART CIG: Z65344B0F9 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep.  n. 33 del 1 

ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761;  

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 

1999,n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.M. n. 497 del 3/11/2020, registrato alla Corte dei Conti il 22/02/2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e s.m.i., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione n. 38 dell’8 

settembre 2017 recante “Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, che riporta fra gli interventi finanziati 

con soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo quello del 

Recupero della Basilica di S. Benedetto a Norcia per un importo pari a € 10.000.000, di cui € 

6.000.000 dalla Comunità Europea, a valere sul POR FESR 2014-2020 resi disponibili dalla 

Regione Umbria con Convenzione firmata in data 8 marzo 2019 e € 4.000.000 gravanti sul Fondo 

per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016; 

VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, n. 63 del 

07/09/2018 e n.105 del 17/09/2020; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo n. 110 del 21/11/2020, come 

modificata con ordinanza commissariale n. 114 del 9 aprile 2021; 

VISTO il decreto n. 68 del 18/02/2019 di nomina dell’Ing. Paolo Iannelli quale Responsabile Unico 

del Procedimento per l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Basilica di San 

Benedetto di Norcia ed il successivo decreto n. 72 del 22/03/2021 di integrazione e sostituzione del 

decreto n. 68; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 08/03/2019 tra il Ministero per i beni e le attività culturali 

e la Regione Umbria per il recupero della Basilica di San Benedetto di Norcia, con cui la Regione 

Umbria si è impegnata a finanziare gli interventi volti al recupero della Basilica di San Benedetto di 

Norcia in favore del MIBACT quale soggetto attuatore, tramite le somme afferenti alla quota di 

finanziamento gravante sul FESR Umbria 2014 - 2020 Regione Umbria, Asse 8, Azione 8.4.1; 

VISTO l’accordo di sponsorizzazione tecnica per la ricostruzione della Basilica di San Benedetto in 

Norcia, stipulato in data 12/01/2021 tra il Ministero per i beni e le attività culturali, il Commissario 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Straordinario per la ricostruzione, l’Arcidiocesi di Spoleto – Norcia e Eni S.p.a., per i lavori di 

ricostruzione; 

VISTO l’atto integrativo dell’accordo di sponsorizzazione tecnica per la ricostruzione della 

Basilica di San Benedetto in Norcia di cui al rep. n. 5 del 12/07/2021, tra il Ministero per i beni e le 

attività culturali, il Commissario Straordinario per la ricostruzione, l’Arcidiocesi di Spoleto – 

Norcia, Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 21.08.2016 e Eni S.p.a., 

integrativo e modificativo dell’Accordo richiamato alla precedente premessa; 

CONSIDERATO che, al fine di accelerare l’attività di ricostruzione della Basilica di San 

Benedetto a Norcia in data 06/05/2021, il Commissario Straordinario ha emesso, ai sensi dell’art. 

11, co. 2 del D.L. 76/2020, l’Ordinanza speciale n. 8 “Ricostruzione della Basilica di San Benedetto 

in Norcia”; 

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 28 del 17/03/2020 con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto che la copertura finanziaria per l’intervento di recupero della 

Basilica di San Benedetto a Norcia è pari a € 10.000.000,00 (diecimilioni/00) al lordo di tutte le 

spese ed è garantita nell’ambito delle risorse del “Fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate” di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016 nonché del POR FESR Umbria 2014-2020 Regione 

Umbria, Asse 8, Azione 8.4.1; 

VISTA la determinazione n. 62 del 28/10/2021 a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, come previsto dall’art. 4 co. 8 dell’Ordinanza Speciale del 

Commissario straordinario di governo per la ricostruzione, n. 8 del 06/05/2021, mediante Richiesta 

di Offerta ad un operatore sulla piattaforma MEPA, dei “Lavori di Recupero della Basilica di San 

Benedetto a Norcia - opere gruppo A - (LOTTO 1)”, per un importo a base di gara pari ad € 

3.774.918,78 (tremilionisettecentosettantaquattromilanovecentodiciotto/78) oltre € 464.770,34 per 

oneri per attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo 

pari ad € 4.239.689,12 (quattromilioniduecentotrentanovemilaseicentottantanove/12), oltre IVA di 

legge, con la COSTRUZIONI BAROZZI S.p.a., Via Selva, 101, 70022 - Altamura (BA), P. IVA 

06605700720, per l’affidamento dei Lavori di Recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia - 

opere gruppo A - (LOTTO 1); 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione è stata pubblicata sul MePA la 

RdO n. 2888319 del 28/10/2021, invitando la COSTRUZIONI BAROZZI S.p.a., a presentare la 

propria offerta economica così come indicata nel preventivo acquisito a mezzo pec con prot. 

n.2800/2021; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 431 del 18/11/2021 della RdO n. 2888319 del 28/10/2021 

per l ’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come previsto 

dall’art. 4 co. 8 dell’Ordinanza Speciale n. 8 del 6/05/2021 del Commissario straordinario di 

governo per la ricostruzione, dei “Lavori di Recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia - 

opere gruppo A - (LOTTO 1)” alla società COSTRUZIONI BAROZZI S.p.a., Via Selva, 101, 

70022 - Altamura (BA), P. IVA 06605700720, per un importo di € 2.944.436,65 

(duemilioninovecentoquarantaquattromilaquattrocentotrentasei/65) oltre € 464.770,34 

(quattrocentosessantaquattromilasettecentosettanta/34) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale di € 3.409.206,99 (tremilioniquattrocentonovemiladuecentoseo/99) oltre IVA 

di legge; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto n. 72 del 22/03/2021 integrato dal decreto n. 230 del 08/07/2021 di istituzione 

dell’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione dell’intervento di 

ricostruzione, riparazione e ripristino della Basilica di San Benedetto in Norcia; 

VISTO il decreto n. 280 del 06/08/2021 di istituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, per la 

realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Basilica di San 

Benedetto in Norcia; 

RILEVATA la necessità di individuare un professionista esperto da inserire nella struttura 

dell’Ufficio Lavori a cui affidare l’incarico di direttore operativo per le opere di edilizia E22, 

coordinamento D.L., supervisione elaborati in corso d’opera e supporto al RUP per la fase di 

esecuzione dei “Lavori di Recupero della Basilica di San Benedetto a Norcia - opere gruppo A - 

(LOTTO 1)”. 

VISTO il decreto n. 401 del 28/10/2021 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma, di approvazione del progetto definitivo per il Recupero della Basilica di San Benedetto a 

Norcia (PG) e del relativo quadro economico per un importo complessivo di € 12.134.821,42 

(dodicimilionicentotrentaquattromilaottocentoventuno/42); 

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione della stazione appaltate del suddetto quadro 

economico di progetto sono stati previsti € 135.000,00, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, 

per “Direzione dei Lavori: direttore operativo, agg. Elaborati progettuali, coordinamento ufficio DL 

e supporto al RUP”; 

RILEVATO che l’importo per il compenso professionale per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 risulta essere di € 16.979,04 

(sedicimilanovecentosettantanove/04) oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

RITENUTO pertanto opportuno per l’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto dei principi di 

cui all'art. 30 D.Lgs. 50/2016 di affidare tale incarico allo "STUDIO BERLUCCHI S.r.l. – 

SERVIZI TECNICI PER L'EDILIZIA" con sede in Via Soncin Rotto n. 4, - 25122 Brescia (BS), P. 

IVA 01666820178, nella persona dell’Ing. Nicola Berlucchi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della provincia di Brescia al n. A 2123, C.F. BRLNCL63H19B157A, in quanto possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento e 

componente del gruppo di progettazione; 

VISTA la determinazione n. 73 del 07/12/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una trattativa diretta per il servizio di che trattasi, per un importo a base 

di gara pari ad € 16.979,04 (sedicimilanovecentosettantanove/04) oltre oneri previdenziali ed IVA di 

legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, previa consultazione dell’operatore economico indicato dal RUP; 

VISTO che, entro il termine stabilito del 10/12/2021 ore 18,00, l’operatore economico individuato 

dal RUP “STUDIO BERLUCCHI S.r.l. – SERVIZI TECNICI PER L'EDILIZIA ha presentato la 

propria offerta per un importo pari ad € 16.977,34 (sedicimilanovecentosettantasette/34)  al netto 

degli oneri previdenziali ed IVA di legge; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 507 del 21/12/2021 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione della R.d.O. citata in premessa al suddetto operatore economico; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla trattativa diretta n. 1951565 del 07/12/202 

e acquisito agli atti il 22/12/2021 al prot. n. 3617, ove sono riepilogati i dati dell’aggiudicatario e i 

dati dell’offerta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 

e Decreto n. 500 del 25 ottobre 2021 del Commissario Straordinario di Governo per la 

Ricostruzione; 

DECRETA 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA, costituito dal documento di stipula del contratto 

relativo alla trattativa diretta n. 1951565 del 07/12/2021 generato sulla piattaforma MePA il 

22/12/2021 e acquisito agli atti in pari data al prot. n. 3617, nonché l’offerta (identificativo univoco 

offerta n. 1201559) aggiudicata all’operatore economico “STUDIO BERLUCCHI S.r.l. – SERVIZI 

TECNICI PER L'EDILIZIA”, Via Soncin Rotto n. 4, - 25122 Brescia (BS) P. IVA 01666820178 

nella persona del legale Ing. Nicola Berlucchi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Brescia al n. A 2123, C.F. BRLNCL63H19B157A, per una spesa di € 16.977,34 

(sedicimilanovecentosettantasette/34) al netto degli oneri previdenziali ed IVA di legge; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 21.540,85 (ventunomilacinquecentoquaranta/85), di cui € 16.977,34 

(sedicimilanovecentosettantasette/34) per servizi, € 679,09 (seicentosettantanove/09) per oneri 

previdenziali ed € 3.884,42 (tremilaottocentottantaquattro/42) per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 intestata all’Ufficio del Soprintendente 

speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 e Decreto n. 500 

del 25 ottobre 2021 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

 

                                                                                       IL  SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-12-22T09:24:15+0000
	IANNELLI PAOLO


		2021-12-22T10:42:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




